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Programm nélkül.
Okszerűen es sikerrel csak úgy 

lehet gazdálkodni, ha legalább vala
mennyi időre előre tervezetet keszit 
az ember jövendő tennivalóiról. All ez 
nemcsak a magangezdaságban, hanem 
meg inkább egy testületnek a gazdál
kodásában. Ezek között is leginkább 
a községek háztartásának a vitelében.

Tervezet nélkül kipkedes-kapko- 
dás mindenféle gazdálkodás, melyet 
ilyenkor tisztára a véletlen hány-vet 
jobb vagy legtöbbször rosszabb irányba.

Tervezetnek, átgondolt programúi
nak okvetlenül lennie kell, ha gazdál
kodásunkkal nyereséget, hasznot, bol
dogulást akarunk elérni. Programm 
nélkül bizonyos a veszteség, a kar és 
a nyomorgas.

Lapunkban gyakran rámutatunk 
azokra a terhekre, melyeket városunk 
közönségé állandóan visel. A haladas, 
akkor valószínűleg meg több es újabb 
terheket fog követelni.

Nem fogynak tehat, hanem évről- 
évre mind nagyobbak lesznek városi 
terhei nk.

Azt kérdezzük : vájjon birja-e még, 
avagy meddig bírhatja meg közönsé
günk a ránk rakott terheket.

Csak egy módon kaphatnánk 
erre választ, ha a varost gazdálko
dásra, a varos kormányzásra nezve 
egy hozzávetőlegesprogrammot látnánk.

Kézenfekvő dolog, hogy városi 
közigazgatasi programmot várná a 
közönség.

Mert lehetne ám összeállítani egy 
eletre való helyes tervezetet, ha nem 
több, legalább öt evre előre. Es egy 
ilyen programmot keresztül is lehetne 
vinni. Ekkor aztán cél- es öntudatos, 
szilárdan haladó, mindenesetre sikert 
hozo lenne városi közigazgatási gaz
dálkodásunk. Ma minden csak ösztön- 
szerűleg megy városunk közigazgata- 
saban. Hogy úgy mondjuk, gazdálko
dásunkat nem intézik, hanem csak 
intéződik ay. Ahogy a veletlen hozza 
magával.

Senki sem kérdi, senki se figyel
meztet, hogy üres-e, vagy telitve a 
keret, amelyen belül meg epiteni aka
runk. Se kérdünk, se hallunk, mégis 
építünk. Ha városi programm lenne, mint 
a tükörben, úgy látnok egyre, hogy 
hányadán is állunk. Hogy mit tehe
tünk es mit nem tehetünk. Mi biztat
hat sikerrel, s mitől nem varhatunk 
sikert. Mennyi terhet bírunk es mit 
nem birunk el. Ki kell emelnünk, hogy 
ha máshol is helyen való a városi 
programm, nálunk fokozott mértekben 
szükségesebb. Mert nálunk nagyon 
sok az ötlet, mely mind érvényesülést 
követel k2zigazgatásunkban. ügy kel
lene hat, hogy ezeket az ötleteket 
nemia megrendszabalyozzuk. Mert mai 
működésükben nem csak időt fecser- 
lök, hanem sokszor veszedelmesek is.

Egy helyes városi programm 
nemcsak ezeket az ötleteket, hanem a 
véletlenek által kormányzott általános 
közigazgatásunkat is megfelelő me
derbe hajtana.

A városi programm keretein be
lül intézett közigazgatás aztán hoz
hatna városunk közönségére nyeresé
get, hasznot s boldogulást.

Adót a nőtlenekre!
Akinek nincs gyereke — fizessen.

A gyermekvedelmi-alap létesítése.

Kecskemét város törvényhatósági bi
zottságához ma egy igen érdekes átirat 
érkezett. A körlevelet Esztergom vármegye 
törvényhatósági bizottsága küldte át azért, 
hogy a megye közgyűlésén felmerült ilyen 
életrevaló indítvány, amelyet a képviselő
házhoz terjesztenek föl, Kecskemét város 
pártolja.

Az átirat szerint az a kívánsága a 
törvényhatóságnak, hogy azokat a költ
ségeket, amelyek az 1898. évi XXI. tör
vényeik rendelkezése szerint a városokra 
hárulnak a 7 és 15 éves kor közt levő 
elhagyott gyermekek nevelésével és segé
lyezésével, ezentúl az állam fedezze és 
pedig olyképpen, hogy erre külön alapot 
teremtsen.

Az indítvány igy hangzik :
A gyermekvédelmi alap létesítéséhez 

I kell pénz, szakszerűen képzett személyzet 
és megfelelő ellenőrzés. Az alapról némi-

TÁRCA.

Dugott bor.
— Irta; Ev.gfac. —

(Folytaus es vege.) 2

A fináncok már három óra tájban 
ott hallgalózlak a ház környékén. Mert 
tudták, hogy legtöbbször hamarább alá 
szokás gyújtani az üstnek, mint ahogyan 
be van jelentve.

H dlották is csakugyan, hogy odabent 
nagyban munkálkodnak. Megzörgették a 
kaput.

— Ki az? — szaladtak ki Gyenesék.
— Mi vagyunk ! . . . Eresszenek be.
— Mindjárt 1 Mindjárt 1 . . . Hol van 

a kulcs? Keressétek gyorsan!
Hiába zörgettek azonban a fináncok, 

a kulcs nem került elő hamarosan; pedig 
csakugyan nem voltak hibásak Gyenesék 
semmiben se.

Az egyik finánc aztán túlbuzgóságá
ban átugrott az alacsony kerítésen, bele 
egy oltott mésszel telt gödörbe. Jajgatott 
a fehér lében, ahogy csak a torkán kifért. 
Úgy hinták ki rudakkal a fehérre vált 
embert a feneketlen gödörből.

Ezután az eset után vége lett a régi 
jó barátságnak. Örökös hadilábon állottak 

j Gyenesék a fináncokkal mindig. Be is 
I szüntették a pálinkafőzést végképen, mert 
! nem ér az igy semmit se. Elvitte az örö- 

■ kös bírságolás a hasznot mindig.
Ilyen körülmények között jutott el 

Görbe Gyenes János azon időig, mikor 
aztán megint a borok eldugására került 
a sor.

Az volt ugyanis a rendes szokás, 
hogy mikor leszűreteltek Gyenesék a sző
lőben, a bornak csak fele, vagy harmad
része került a borfináncok szeme elé, a 
többi pedig künn telelt a tanyán eldugva. 
Oda mégis ritkábban jár ez a fináncféle 
nép, vagy nem is jár sohse, mert hiszen 
otthon van a bor a háznál. Otthon pedig 
nem volna alkalmas eldugni, mert még 
mindig leveles az ember, az orrukban van 
még mindig a fiináncoknak az az oltott 
mész. Jó az embernek elővigyázatosnak 
lenni.

— Ezt viszem az iccaka a tanyára! 
— mondta Gyenes a feleségének a szü
retelés napján, egy olyan öt hektoliteres 
hordót megkopogtatva . . .

Otthonra nem is maradt több úgy 
három hektoliternél. Elég az a fináncunk.

Fölillesztették a nagy hordót a kocsi 
derékba, oldalára fektették, mert úgy al- 
kalmatosabb.

— No, mehetünk ! — 6ugta az öreg 
a lovaknak a hordó végénél ülve. És nesz

I telenül elkocogtak a sárgák a ^sülkig érő 
nagy homokban.

A városon kellett volna keresztül
hajtani a tanyára. De nem arra mentek. 
Nagy kerülővel oldalt akarta a várost el 
hagyni az öreg, azonban baj történt.

Egészen nyári meleg volt ugyanis 
ezen a napon. A mustot inég délelőtt szűr
ték, bizony az megmosdult, forrásnak in
dult. A forrásban levő bor pedig nagyon 
veszekedett egy portéka. Nem állítja azt 
meg az imádság se, ha egyszer elkezd 
mozogni, buzogni, forrni, bugyborékolni. 
Elképzelhetetlen erővel, nyomja a börtön 
oldalát, ha bezárják. És ha a fal nem 
enged, akkor tör, zúz, szakit, mint a fel- 

| robbanó puskapor.
Görbe Gyenes János higgadtan pi- 

1 pázgatva szólitgatta a csikókat. Semmi 
rosszat nem gondolt a musttal telt nagy 
fa végénél üldögélve, pedig a háta mögött 
kuporgott a veszedelem.

A forrásnak indult must ugyanis még 
sokkal bolondabb, ha rázzák, zötykölik. 
A kocsi folytonos rázásától pedig épen 
nagyon rosszul érzi magát. Rosszul volt 
az a must is nagyon. Mondani pedig nem 
tudja a baját; úgy segit akkor magán, a 
hogy tud.

Mikor a köves útra értek Gyenesék, 
alig haladtak száz lépést, iszonyú durra
nás hallatszott. Kiszakított a nekivadult 
must a hordó fenekéből egy deszkát ép



2. oldal.

lég gondoskodik már az 1898 évi XXI. 
törvény. Bár nem volna egészen jogos, 
hogy a betegekre szánt pénz az egészsé
gesnek gondozására fordittassék, különö
sen akkor, midőn még a legtöbb vidéki 
kórház a tudományos nívón alul álló be
rendezéssel és hiányos felszereléssel bir 
és néhány sebészen kívül szakorvosokban 
teljes a hiány. Nem volna egészen jogos 
azért sem, mert tüdővészes betegeknek 
kellene előbb szanatóriumot felállítani. 
Dacára azonban ezeknek, mégis csak ez 
az alap adná a szükséges anyagi erő egy 
részét, amely azonban igen kis összeg. 
Léteznek alapok, mint a vörös kereszt 
tőkéje, a hadmentességi adóból befolyó 
pénzek, amelyek, tekintettel arra, hogy 
1866. óta háború nem volt a telhetetlen 
molochnak, a hadseregnek szánt milliót 
szaporító tőkék. Annál inkább lehetne 
ahhoz hozzányúlni, mert háborúban ele
settek özvegyei és árvái nincsenek s így 
legalább ennek a sok milliónak kamatait 
kellene gyermekvédelmi célokra fordítani.

— Ezen nézet — mondja a fölirat 
természetesen legfölebb mosolyt fog kel
teni, mert köztudomású dolog, hogy az 
említett alapok, mint egy féltve őrzött 
Nebántsvirág csakis a kimondott célokra 
fordítandók.

Létesít tessék gyermek védelmi alap 
hozzájárulásával azoknak, akik a gyer
meknevelés terheit egyébként nem érzik. 
Ehhez az az elv vezérli, hogy a gyermek
gondozás és nevelés a szülőkre arányta
lan terheket ró, amelyekben a nem háza 
sok és gyermektelen házasok nem része
sülnek s igy nem méltánytalan dolog, ha 
ezek addig, míg örökbe fogadás stb. útján 
a gyermek gondozás terhét effektive nem 
osztják, valami csekélységgel járulnának 
hozzá a közjó és humánitás érdekében 
létesítendő intézmény megteremtéséhez és 
fentartásához.

Bizonyos, különösen a méltányos
ságra alapított adókulcs nyomán meg
adóztatható lenne minden 28 éves nem 
házas, vagy gyermektelen özvegy férfi, 
vagy nő, épugy minden 8, mondjuk 3 évi 

pen az öreg háta mögött. A deszkának 
egyik vége belapitotta a púpot a Gyenes 
János hátán és szerencsére lelökte a ko
csiról az ut mellé.

A kilökött fadarabb aztán forogva, 
búgva repült előre vagy harminc lépésre. 
A lovak pedig a durranás, recsegés, ro
pogástól megijedve, rémülten vágtattak a 
város felé a kiürült hordóval. A város vé
gén fogta el a két finánc a megvadult ál
latokat a roncscsá tört kocsival.

Az öreg Gyenest félholtan szedték 
fel az arra járó jó emberek. Mikor meg
látta a csúfosan járt üres hordót, alig 
nyögött, de kitört belőle a keserűség, mi
kor a fináncokat meglátta:

— Na, fene egye meg! Ezir sé kell 
akcist fizetni! . . .

A történettel most már röviden vé
gezhetünk.

Görbe Gyenes Jánosnak a belapitott 
púpos hátát zsindelyek közé gipszelték be 
az orvosok. Heteken keresztül feküdt élet
halál közt mozdulatlanul, de felgyógyult és 
kiegyenesedett.

A púpot úgy beütötte a hátán a 
hordó vége, hogy egyenesre forradt a görbe 
lapocka is. A Görbe Gyenesről szóló mér
tani tétel is kiigazodott azonban ilyen
formán :

A görbe is csak egyenes, 
Mutatja azt öreg Gyenes.

____ KECSKÉMÉT! LAPOK 

házasság után 8 gyermektelen házaspár 
mint jogi személy.

Az átirat itt hivatkozik arra, hogy 
ez az eszme nem új, mert már Oktáviá- 
nus római császár 28 bán Krisztus szüle
tése előtt ediktumot adott ki, amelyen 
később a Lex Júlia de maritandis ordini- 
bus alapult s amely rendelet 9 ben Krisz
tus előtt Lex Papia Poppea féle toldalék
kal életbe is lépett s ez a törvény éppen 
ilyen rendelkezéseket tartalmazott — a 
köz érdekében. Bár akkor más cél vezé
relte s más ok kényszeritette a törvény
hozókat ezeknek az intézkedéseknek a 
megtételére.

IMEozaik.
Kultivalt építőipar.

A városi tanácshoz a következő be
advány érkezett a mai napon :

^Tekintetes városi Tanács! Minden 
küzdelmeim között is, arra ébredtem fel 
tolifogásaim sorozatával, hogy az 1896. 
évi ötleteimre említett fogalmakat szülő 
városom érdekébetett kérdésekbe, csekély 
egyéniségem szerint pártfogásalapon tol
mácsoljam. Ugyanis az volna szavaim 
midőn az ezeréves történelmi múltúnk 
kultiváló ünnepre Szolnok városából ugyan 
a technicusok congressusra meghivattam 
Budapestre a 4 ik szakosztályu értekez
letre, már akkor hangoztatni bátor voltam 
azt hogy Kecskemét várossában is tétetne 
lépés arra hogy az építési műveletek ké- 
pessitésére úgymint Szeged Debrecen vá 
rossaiban mesteri oklevélre cultiválva 
lenne vizsgálóbizottság mely az ipar fej
lesztés kőműves, ács, esetleg kőfaragó 
lennének hivatva cultiválni.

Ezen hang súlyozásom után odafej 
lődött a dolog az akkori elnökség enge
dőiméből hogy midőn a régi országház 
helyiségében összejőve az építési actus 
foganatosítására vonatkozó ügyreis a tör
vényhozó házszabályok szerint elkéstem.

így történt az, hogy Írásbeli felter- 
tesztésére lettem utasítva ezekre az emli 
tett fogalom feladatára! Minthogy azon
ban a felterjesztés indokaim alapján rész
letesen felterjesztettem a m. kir. mérnöki 
és építész czimű egylet elnökségéhez még 
pedig veres betűk fogalmával majd sze
mélyesen is ezek után alkalomból tettem 
szóváltással lépéseket, azonban a tényle
ges intézkedés ugylátszik elmaradók lett 
máig is.

Nem volna jól ezért A Tek. V. Ta
nács hozzájárálásával feliratot intézni a 
a korszakhaladó n. m. m. kir. Szak és 
Nemzetkormányhoz az említett mesteri 
képesítés tárgyába, mert annyi bizonyos, 
hogy Szükségünk. Helyünk. Minden vá
rosi költség kizárásával. Reformálható 
lenne, sőt szerintem Kecskemét váross ér
dekében előmozdítsa, egyébiránt kiváló 
tisztelettel maradva Palotás Gábor

m. kir. műépítész.

A külzeten a következő sorok olvas- 
vashatók : „Tekint, városi tanácshoz tisz
telettel Helybe Kecskemét.

Toimával összehozott kérvénye Pa
lotás Gábor építésznek a rövid alakban 
felhozottak illetve a heji és vidéki/

NAPI HÍREK.
uftu drágaság'.

Úgy látszik, e cim alatt is állandó 
rovatot kell vezetni, mert ha csak min 
den nap nem Írunk, nem lesz változás 
soha sem.

Üdvös lenne, ha a polgármescr egy 
értekezletet összehívna, amely megállapí
taná, hogy csakugyan drága a kecskeméti

164. «s.

I piac s azu’án gondolkoznának az értekez
letén, hogy és miképen lehetne a bajon 
segíteni.

Úgy az esetleg összeülendő ankét
nek, mint a polgármester urnák figyel
mébe ajánljuk a következőket:

Mindenekelőtt lehetővé kellene tenni 
hogy a külterület lakóira alacsonyabb 
helypénz esnék, mert tudjuk mindnyájan, 
hogy népünk mennyire irtózik a hely
pénz fizetéstől és inkább eladja árúit a 
városi „kapuk* előtt ólálkodó kofáknak. 
Aztán ők a piac urai, mert nekünk még 
is csak meg kell vennünk, ha koplalni 
neur akarunk.

Meg kell továbbá tiltani, illetve 
szabályozni azt a sokat hangoztatott elő
vásárlásokat, mert a keserű tapasztalatok 
bizonyítják, hogy a kofáktól sokszor két 
oly magas áron szerezhetjük csak be 
szükségleteinket, mint a termelőktől. — 
Már pedig 10—15 ezer ember nem arra 
való, hogy 100 —150 kofának fizessen drága 
pénzt s hozzá még leszidássá magát a 
gazdaasszony, amint ezt a piacon lépten- 
nyomon hallhatjuk.

A mészárosoknak pedig nyomaték
kai értésökre kellene adni, hogy ha leg
alább olyan arányban nem szállítják le a 
húsnak árát, mint a mily arányban a 
vágómarháknak ára esett, hatósági mé
szárszékeket állítanak fel. És ezzel ko
molyan kellene végre-valahára foglalkozni.

Ez tán észretériti az áremelésben 
már határt nem ismerő mészáros iparo
sainkat. Ha pedig a marhának ára ismét 
emelkedik, kérjenek a kormánytól szállí
tási kedvezményt, nehogy a tél beálltával 
amikor egész bizonyosan megint felbuk
kannak a fűtési mizériák s más tekintet
ben is szaporodnak a nép kiadásai, még 
a húsnak ára is emelkedjék.

Alkossanak csak üdvös rendszabá
lyokat, legyen gondjuk azoknak szigorú 
betartására, majd olcsóbb lesz az élet, de 
különben nem.

Tessék cselekedni ! Ezt várjuk attól 
a mi fantáziánkban megszületett ankéttől.

O
Kecskemét, julius 18.

— A tanítok eskütétele. Ma délelőtt 
ment végbe a kecskeméti tanfelügyelő- 
ségi kirendeltség kerületébe tartozó taní
tóknak az uj népoktási törvény által 
megkíván eskütétele. Mintegy 297 tanító 
jelent meg. Sokan hiányoztak, különösen 
a Kalocsa körüliek. Grézlo tanfelügyelő 
beszéde nyitotta meg az ünnepséget, ki 
hosszassabban méltatta az uj törvényt, 
majd felszólította a jelenvoltakat az eskü 
letételére. Ünnepélyes jelenet következett 
ezután. Szivére tett kézzel esküdött meg 
Pestmegye déli részeinek tanítósága az 
alkotmányra, a hazára, a királyra. Újra a 
tanfelügyelő szólalt fel ezután, lelkes, 
szép beszédben figyelmeztetve a jelenvol
takat e jelenet magasztosságára s az es
küből folyó kötelességeikre. Ezután az 
összes esküt tetteknek nyugtáit láttamoz- 
ták, melynek alapján most már felvehe
tik az uj törvény értelmében járó fizetés 
kiegészítésüket.

— Kinevezés. A budapesti ítélőtábla 
elnöke dr. Kovácsy Zoltán szászcsávási 
lakos, ügyvédjelöltet a budapesti királyi 
ítélőtábla területére díjas joggyakornukká 
nevezte ki. Az uj joggyakornok működési 
teréül a tábla elnöke Kecskemétet je
lölte ki.

— Körrendelet a borhamisítás ellen. 
Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter 
körrendeletét bocsájtott ki, amelyben uta
sítja a törvényhatóságok fejeit, hogy szü
ret előtt hirdetmények és kidobolás utján 
figyelmeztessék a szüretelő gazdákat, hogy 
a mustnak vízzel való keverése büntetés 
terhe mellett tiltva van.
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— A kecskeméti gyümölcspiac. Az el
múlt heti gyümölcs arak a következők 
voltak: Kajszinbarack: 30—60 korona, 
niirabella : 16—26 korona, vajalma : 14—20 
korona, rétes (tükör) alma : 26—44 kor., 
körte: 24 — 42 korona méterrnázsánkint. 
Sárga (export) dinnye: 24—40 kor. szá- 
zankint nagyság és minőség szerint. — 
Főzelékfélékben: ugorka: 20—50 korona, 
zöldpaprika : 8—14 korona, fejes káposzta : 
60—90 korona ezrenkint; zöld, főzni való 
csöves kukorica: 5—7 korona százankint.

— Intézkedések a ragadós száj- és 
körömfájás elfojtására. A ragadós száj- és 
körömfájás az ország területén ismét ter
jedni kezd. Erre való tekintettel Darányi 
földmi velésügyi miniszter körrendeletét 
intézett a törvényhatóságokhoz, köztük 
Kecskemét városához is, melyben részle
tes utasításokat ad a betegség elfojtásánál 
követendő eljárásra nézve. A miniszter 
rendeletében különösen hangsúlyozza, — 
hogy úgy a hatóságok, mint a magyar 
királyi állatorvosok világosítsák fel a kö
zönséget a betegségek nagy jelentősége 
felől, tanítsák ki, miként védekezzék a 
betegség ellen s figyelmeztessék, hogy 
ha az elővigyázat dacára a betegség 
valahol fellép, arról az első tünetek je
lentkezése után azonnal tegyenek jelen
tést a községi elöljáróságnál.

— Pályázat. A kecskeméti kir. tör
vényszéknél augusztus 17-iki határidővel 
egy írnoki állásra van pályázat hirdetve.

— Tenyeszbaromfi-kiállitás. N a g y- 
kőrösről Írják : a Pestvármegyei 
Gazdasági Egyesület szeptember 28—30. 
napjain Nagykőrösön vásárral egybekötött 
tenyészbaromfi kiállítást ésbaromfitenyész - 
tési eszköz-kiállitást rendez. Az előbbi 
megyei, az utóbbi országos jellegű lesz.

— A fehernemüárak emelese. Az Ausz- 
tria-Magyarország minden részéből egybe- 
sereglett fehérneműgyárosok elhatározták, 
hogy az összes úri fehérnemű cikkek árait 
még ebben a hónapban tiz százalékkal 
fölemelik.

— Tűz. Tegnap este fél 8 óra táj
ban a toronyőr nagy füstöt látott a Bor- 
bási köz külső végén. Valósziuű, hogy 
tanyai tűz volt akár termésben, akár 
épületben, a mit a nagy távolság miatt 
nem lehetett kivenni. Jelentés ma estig 
még nem érkezett a rendőrséghez.

— Művész Kabarét. Attól a jóindu
latú pártolástól felbátorítva, melylyel a 
kecskeméti közönség a kabarét művészeit 
mindenkor fogadta, szombaton és vasárnap 
újra egy kabarettársulat fog a Royalban 
vendégszerepelni. A társulat tagjai között 
ott találjuk G. Kápolnay Irén, Szilassy 
Etel, Németh József, Somiay Arthur és 
Hetényi Heidelberg Albert zeneszerző 
neveit, kiknek művészete elég garanciát 
nyújt azt est sikeréhez.

— Egy borjú története. Ma délelőtt 
az Izsáki-uton levő Sáiközy-féle korcsma 
előtt megállott egy kocsi, amelyen két 
ember és egy borjú szorongott. A két em
ber leszállóit a kocsiról és a melegségre 
való tekintettel betértek a csárdába hűsítő 
irányába. De mert nagy melegük volt, a 
hűsités művelete sokáig tartott, a mit a 
borjú megunt. Elszakította a borjúkötelet, 
egy salto mortáléval leugrott a kocsiról 
és eliramodott a szőlők között nyomtala
nul. A türelmetlen borjú gazdája, Lúd- 
vig Sándor, aki véletlenül oda haza épen 
most borjú-kötélen van, bejelentette bor
jának eltűnését.

— A Nap. A fővárosi zsurnalisztika 
valóságos szenzációja A Nap, mely ma 
az ország legfüggetlenebb, legszókimon
dóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb 
ellenzéki napilapja. A Nap független, 
érdekes, tartalmas és teljes krónikása a 
napnak s minden más lap megelőzésével 
már a kora reggeli órákban kapja kézhez 

a vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesz
tője Braun Sándor. Politikai cikkeinek 
legnagyobb részét Lengyel Zolták, a ma
gyar ellenzék e fényes nevű vezéralakja 
írja. Irodalmi főmunkatáisa Bródy Sán
dor. A Nap hasábjain tükröződik a lég
ii ivebben a magyar közönség érzelem
világa. Külön szenzációja, hogy a leg
korábban megjelenő újság a legolcsóbb 
is. Egy szám ára 4 fillér (2 kr.), előfize
tési ára egész évre 16 korona, félévre 8 
korona, negyedévre 4 korona, egy hóra 
1 korona 40 fillér (70 krajcár) Az érdek
lődőknek A Nap kiadóhivatala (Budapest, 
VIII., Rökk Szilárd utca 9. sz.) készség 
gél küld mutatványszámot.

— A szénhiany. Mig a fővárosban 
ankétek folynak a szénhiány megszűnte
tése tárgyában s az egész hazai ipar nem 
kis aggodalommal néz az ősz elé, mikor 
a fokozódó szénszükséglet könnyen a ta
valyi, vagy talán még rosszabb helyzetet 
idézi elő, addig más oldalról olyan jelen
ségek merülnek föl, melyek azt igazolják, 
hogy a szénhiány most is már eléggé 
érezhető. A diósgyőri állami vasgyár e 
hónap 14-én és 15-én nem volt képes az 
üzemet folytatni, mert nem volt képes 
elegendő szenet szerezni.

— Sertesvész. A kecskeméti rend
őrséghez érkezett hivatalos átiratok sze 
rint Izsák és Szánk községekben a ser 
tésorbánc szórványosan fellépett. A zár
latot mindkét helyen elrendelték.

— Gazdátlan tehén. A városi bitang
akolba ma egy tehenet vezettek. Igazolt 
tulajdonosa átveheti. Ellenkező esetben 
dobra kerül.

Robbanás a Rákóczi-úton.
Vigyázatlan kcrcsmáros.

Tegnap délelőtt óriási robbanás tör
tént a Rákóczi-út végén Prém József 
korcsmáros udvarán. A robbanás hangja 
elhallatszott a. negyedik tized végéig.

A vigyázatlanságból származó rob
banást csekélység, inkább tudatlanság 
okozta és a részletei ezek.

Prém József vendéglős, a Rákóczi út 
végén, a 93. számú házban egy 600 lite
res hordot akart kiégetni, mert úgy ta 
pasztalta, hogy a hordónak valami nagy 
baja van.

Délelőtt 10 óra felé felhozták a pin
céből. Prém nagyobb mennyiségű szeszt 
öntött bele s miután meggyujtottu, bedu 
gaszolta a hordót.

Alig hogy eltávozott onnan Prém, 
egyszerre irtózatos robbanás történt és a 
hordó dongái ezer felé repültek a leve
gőben.

A robbanás ereje oly nagy volt, hogy 
a szomszéd házak ablakai recsegtek.

A vasúti raktárból a robbanás zajára 
előrohantak a munkások, majd pedig B. 
Kiss Lajos városi műkertész is oda jött a 
vigadó mellől és az állomásról a hely
színre hivatta a napos kirendelt rendőrt.

Amikor Prém József udvaiára lép
tek, a vendéglős feleségét még akkor is 
locsolták ájulásából, ami nagy nehezen 
sikerült.

Szerencsére emberben nem esett kár. 
Hanem a rémület oly nagy volt a Rákóczi- 
úti lakosok között és a törvényszéki pa
lotában, hogy mindenki aggodalommal 
kérdezte a másikat, mi történt.

Ebből az a tanulság, hogy aki nem 
tud arabusul, ne beszéljen arabusul. Hanem 
ért valaki hordó égetéshez, az ne égessen 
hordót.

Vasúti szerencsétlenség.
Kecskeméti iparos ébersége.

Röviden emliteVük a Szatymaz mel
lett történt vasúti balesetet. Hivatalosan 
most a következőleg értesítik lapunkat:

Csak a véletlennek köszönhető, hogy 
vasárnap délután a dorozsmai végzetes 
vasúti katasztrófához hasonló szerencsét
lenség nem történt. Ugyanis a Szatymaz- 
ról délután 1 óra 41 perckor induló sze
mélyvonat egyik harmadosztályú kocsijá
nak a tengelye útközben eltört s a hatal
mas vasrúd 130 méternyi hosszúságban 
annyira megrongálta a pályatestet, úgy, 
hogy az utazást órákig csak át6zálással 
lehetett lebonyolítani. A baleset a követ
kezőképen történt:

Mikor a Kecskemétről délben 12 óra 
6 perckor Szeged felé induló személy vo
nat teljes menetsebességgel Jánosszállás 
felé robogott, a vonat közepén levő egyik 
harmadosztályú kocsi utasai hirtelen erős 
himbálást, majd pedig rettenetes rázódást 
éreztek.

Az utasok fejvesztetten rohantak a 
kijáráshoz s nagy szerencsétlenség törté
nik, ha Somogyi Gyula kecskeméti kár
pitos, aki Szegedre utazott, meg nem rántja 
a vészféket.

A vonat erős rázkódás után hirtelen 
megállt, ami óriási rémületet keltett az 
utasok között. A vasúti alkalmazottak ha
marosan megállapították, hogy az egyik 
harmadosztályú kocsi vastengelye ketté
roppant s a két sin közti kavicsos tér
ségbe fúródva, 130 méter hosszúságban 
valósággal felszántotta a pályát. Ez a te
rület rettenetes pusztulás képét mutatta. 
A talpfák összezúzva, szertehányva fe
küdtek a sínek mentén s több helyen a 
sin is kiugrott helyéből.

A balesetről telefonon értesítették a 
szegedi üzletvezetőséget, mely rögtön in
tézkedett, hogy munkások menjenek ki a 
megrongált pályatest helyrehozására.

Érdekes, hogy ugyanezen vonat 
egy másik harmadosztályú kocsijának a 
tengelye Cegléd közelében szintén eltörött. 
A kocsit Cegléden kicserélték. Abból a 
kocsiból szállították át egy másik kocsiba 
Makári Alajosnét, aki Temesvárra utazott.

A már egyszer megrémült asszony 
véletlenül abba a kocsiba került, amely
nek tengelye sokkal borzalmasabb módon 
Szatymazon újra eltörött.

Makárinét félholtan emelték ki a ko
csiból. Nem is utazott tovább csak Sze
gedig, ahol most nagy betegen fekszik a 
a kiállott ijedelemtől.

Birtok változások.
Szekér Pál és neje Farkas Mária 

megvették Erdélyi József széktói 100 
□ -öl ingatlanát 330 koronáért.

Kerekes László megvette Bata Fe- 
rencné 11. tized 157. számú házát 4700 
koronáért. __

— Piaci árjegyzék 1907. évi julius hó 
18-ik napján. Tisztabuza 21.00—22.00. Két
szer 17.60—18.00. Rozs 15.40—15.60. Árpa 
13.80—14.00. Zab 15 20—15.60. Tengeri 
kecskeméti 12.60—1280. Tengeri bánáti 
12.40—1260. Köles 12 50-13.00. Krumpli 
7.60.—8.00 Széna 5.60-6.00. Szalma 2 60. 
3 00. Szalonna kilója 1.44—1.60. Hizott 
sertés kilója 1.20—1.26.
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Anyakönyvi kivonat.
1907. évi vjüus ho 18-an.

Születések: Fai kas Gyula rk. Fa
ragó Etel ik. Borka Mária rk. Kis Teréz 
rk. Varga Antal rk. Pólyák Mária rk. 
Szabó Ferenc Pál rk. Juhasz Erzsébet rk. 
Határ Anna rk. Horváth János ref.

Halálozások: Nagy József rk. 10 
hónapos, Trajmovics István izr. 9 hóna
pos, Gigor Mihály rk. 5 hónapos, Góbor 
János rk. 1 hónapos, özv. Schwartz Már
kusáé Grosz Franciska izr. 85 éves, Zsilka 
István rk. 4 napos, Ladányi Sándor ref. 
61 éves, Pácsa János rk. 1 hónapos, 
Veszelovszki Benjámin rk. 10 napos, Ko
vács Mihály rk. 13 hónapos, Bíró Judit 
ref. 3 hónapos, K. Balog Andrásáé Kosa 
Juliánná rk. 74 éves.

Kihirdettettek : Holenda József rk. 
es Kerekes Anna rk.

* * * 4» Készít * * * *

m i n 3ennemú könyvnyomdái munkákat

—•$- több színnyomásban is

gpersart, ízléssel a legjuiánpesabb árakon. 
♦ • ♦

Ajánlja a kiadásában naponként karán reggel megjelenő

Kecskeméti £apok«at,

Egy
ügyes és Jó fiú

•••• 
•Ve ••••

azonnal fölvetetik

Sárközy Ferencz
WüyTkJtfszfttkn,

Ócsa község mellett
Budapesttől 1 órányira 1400 magyar 
holdas príma homokbirtok eladó, 
egészben vagy részletekben. Szőlő
telepítésre is kiválóan alkalmas. 
A birtokból *')0 hold akácz, nyárfa 
és fenyőerdő. Dr. G rün wald

János. Ócsa.

a vidék legkedveltebb és legelterjedtebb független napilapját, 

S- Hirdetések közlésére

Eredeti

varrógépek
ai állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
ZZZZZZ Euryeciiili raktár : ===

Téby Lajos mechanikusnál 
H Kecskemét, Beretvás-szállodával szemben, 

III. tized. Kohary-útca 194. sz

lapunk nyomdájában 
fizetéssel — azonnal felvrétetilc.

Reiszmann Márton
épület- és mü-lakatos, vasszerkezetek műhelye Kecskeméten,

Tekfoitszain 102. V. tized. Tehén-utca 270. sz. (saját ház). Tclefooszám 102.

Kecskeméti Leszámítoló 
és Pénzváltó-Bank Rész vény társaság.

HIRDETMÉNY.
Értesítjük a betevő közönséget, 

hogy a betéti kamatlábat f. hó elsejétől 

5G0-ra emeltük fel.
Kecskemét, 1907. julius 6.

Az igazgatóság.

lakás. 
111. tized, Páva utca 144. sz. házban 

egy úri lakás, 
mely áll 3 szoba, konyha, élés
kamra és pincéből, azonnal bérbe
adó. — Értekezhetni ugyanott a 
t.450 tulajdonossal. 3_s

Ajánlja 16 év óta fennálló, 

újonnan épített 
es gyariasan berendezett 

műhelyét.
5149b Készít : 20—14

épület-vasalásokat, vaskapukat.
vaslépcsöket, 

mindennemű vasrácsozatokat, 
üvegtető-szerkezeteket. 

ta.lsa.xélsf'ÖLzlxelsTelret 
oparherdt), 

mindennemű fényűzési, dombormű- 
és virágmunkákat 

a legújabb stil szerint.
••••

Költségvetéssel díjtalanul szolgál.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság nyomdájában. 1907.

Slse Kecskeméti Hírlapkiadó* és

J\Ipcm3a-Részüénptórsasdg
Kecskemét


